
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安阳伊朵雅纺织科技有限公司扩建纺织项目

项目建设：安阳伊朵雅纺织科技有限公司

编制日期： 2023年 03月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况......................................................................................1

二、建设项目工程分析....................................................................................21
[...]
烷总烃计）总进口速率为 0..4744kg/h（2.277t/a）、进口浓度为 11.86mg/m3；排放口排放速

率为 0.0474kg/h（0.228t/a）、出口浓度为 1.19mg/m3。

1#厂房无组织排放量为 0.0127t/a，2#厂房无组织排放量为 0.1202t/a，3#厂房无组织排

放量为 0.1202t/a。

本项目有机废气污染治理设施采用蓄热式催化燃烧（RCO），催化燃烧室采用电加热

方式，燃烧温度在 300~400℃左右。当有机废气浓度达到一定程度，有机废气在催化床可

维持自燃，不用外加热，燃烧后的尾气排入大气。

根据原辅料成分可知，本项目无含 N和 S成分物质，且热力型 NOx 在 1350℃时才会

产生，本项目加热温度 300℃。

（3） 达标分析

 有组织废气

根据上述分析可知，本项目配色、印花等废气排放口挥发性有机物（以非甲烷总烃计）

排放速率为 0.0474kg/h，排放浓度为 1.19mg/m3，可满足《关于全省开展工业企业挥发性有

机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）限值要求（VOCs

允许排放浓度为 80mg/m3）及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）限值要求（非

甲烷总烃≤120mg/m3，30m高排气筒≤53kg/h）。

 无组织废气

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），选择估算模式 AERSCREEN

对本项目进行预测，由估算结果可知，本项目厂房外无组织排放浓度为 1.57×10-3mg/m3，

可满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）限值要求（在厂房外设置

监控点≤20mg/m3），厂界处无组织排放浓度为 2.32×10-3mg/m3，可满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）限值要求（周界外≤4.0mg/m3）及《关于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）限值要

求（工业企业边界挥发性有机物排放建议值：非甲烷总烃≤2.0mg/m3）。

（4） 非正常工况

本项目废气非正常排放主要包括污染防治措施故障以及其他不可预知的情况。设备检

修一般在停产时进行，不存在污染物排放。类比同类行业，一般情况下每年故障次数不超

过1次，故障后现场工人及时发现上报，在1h内可实现紧急停车、排除故障。

本次环评考虑最不利情况下，RCO处理效率降低50%计，此情况下污染物排放情况见



34

下表。

表 23 非正常工况废气排放情况一览表

非正常

排放源

治理

措施

非正常

排放原因
频次 污染物及其排放浓度

单次持

续时间
排放速率 应急措施

配色、印

花、烘干等
RCO

设备检

修、工

艺设备

运转异

常

1次/
年

VOCs（以非

甲烷总烃表

征）

6.52mg/m3 1h 0.2609kg/h

发现问题

后立刻停

止生产，进

行废气治

理设施检

查及维修

（5） 大气环境影响分析

根据上述分析可知，本项目配色、印花、烘干等过程中产生的废气（挥发性有机物（以

非甲烷总烃表征））通过蓄热式催化燃烧治理设施处理后可达标排放，对周边环境影响较

小。

2、废水

（1） 废水排放基本情况

表 24 废水产生情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 治理设施 排放去向

废水量 / 480m3/a “沉淀池

→水解酸

化→好氧

生物→二

沉池”

安阳市纺

织产业集

聚区污水

处理厂

COD 465 0.2232
办公生活 生活污水 NH3-N 53.2 0.0255

BOD5 200 0.0960
SS 220 0.1056

表 25 废水排放情况一览表

废水

排放量

污染

因子

污染物

排放浓度

污染物

排放量

排放

方式

排放

规律

排放口基本情

况
排放标准

480m3/a

COD 69.75
mg/L

0.0335
t/a

间

接

排

放

连

续

排

放

综合排放口
DW001

经度 114°23.133′
纬度 36°9.576′

《纺织染整工业

水污染物排放标

准》（GB4287-2
012）及修改单

NH3-N 15.96mg/L 0.0077
t/a

BOD5 20mg/L 0.0096
t/a

SS 22mg/L 0.0106
t/a

表 26 废水监测情况一览表

监测点位 监测因子 监测频次

综合排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮 自动检测

注释：依据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）要求进行自动检测

（2） 源强分析及废水治理设施

a、生活污水

本项目劳动定员 50 人，均不在厂内食宿，职工生活用水主要为盥洗水。依据《建筑



35

给水排水设计标准》（GB50015-2019）可知，办公用水标准按 40L/(人·d)计算，本项目职

工生活用水量为 2.0m3/d，600m3/a，职工生活污水产生量按用水量的 80%计算为 1.6m3/d，

480m3/a。经参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

“附表 1 生活污染源产排污系数手册”可知，COD产生浓度为 465mg/L，氨氮产生浓度为

53.2mg/L，SS产生浓度为 220mg/L，BOD5产生浓度 200mg/L（参考《年产 3000万米复合

面料项目环境影响报告表》）。

污水处理站采用的工艺为“沉淀池（化学絮凝）→水解酸化→好氧生物→二沉池”（现

有污水处理站废水处理工艺流程图见图 4），日处理能力为 320m3/d，经查阅《排污许可证

申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861—2017）附录 A 纺织印染工业废水污染

防治可行技术可知，纺织印染工业污染防治可行技术为一级+二级处理，原有工程污水处

理工艺可满足本项目需求；根据《安阳伊朵雅纺织科技有限公司喷水织机、实验室项目环

境影响报告表》预测可知，现有工程废水产生量为 282.74m3/d，本项目扩建后废水总排放

量为 284.34m3/d＜320m3/d，从处理规模考虑依托现有污水处理工程可行，经处理后的生活

污水和生产废水通过市政管网排入安阳市纺织产业集聚区污水处理厂。

图 4 污水处理站废水处理工艺流程示意图

本项目废水经处理后，水质见下表。

表 27 废水产、排放情况一览表

污水类型 COD NH3-N BOD5 SS

生活污水
480m3/a

产生浓度 mg/L 465 53.2 200 220

去除率 % 85 70 90 90

排放浓度 mg/L 69.75 15.96 20 22



36

《纺织染整工业水污染物排放标准》
（GB4287-2012）及修改单（mg/L） 500 20 150 100

安阳市纺织产业集聚区污水处理厂
印染企业进水水质（mg/L） 200 20 300 100

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
二级① （mg/L） 150 25 30 150

达标与否 达标 达标 达标 达标

经污水处理厂

处理后

浓度（mg/L） 50 4 10 10

排放量(t/a) 0.0240 0.0019 0.0048 0.0048
①
安阳市纺织产业集聚区入驻要求废水预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准。

（3）废水治理设施依托可行性分析

安阳市纺织产业集聚区污水处理厂建设规模为 3万 m3/d污水处理工程，并建设 0.6万

m3/d中水回用设施，具体服务范围为安阳市纺织产业集聚区平原路、北环路、光明路、南

环路、永明路、4号路、中华大道、创业大道围合形成的区域；废水处理采用“预处理+缺

氧+好氧+MBR 膜+臭氧消毒”工艺；中水回用采用“多介质过滤+超滤+反渗透”工艺；主体

处理工艺项目废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A排放标准（其中氨氮≤4mg/L）后，通过厂区总排口排放。排水管线从厂区东边界引出，

沿规划光明路向南敷设约 3.7km，到达安阳河后，在于曹沟断面下游约 200m 处设置排水

口。中信环境（安阳）印染环保综合开发有限公司于 2022年 3月 17日取得排污许可证，

证书编号为 91410503MA464M1163001V。

根据规划安阳市纺织产业集聚区排水量为 2.71万 m3/d，污水处理厂建设规模为 3.0 万

m3/d，剩余规模为 0.29万 m3/d，本项目扩建后总排放量为 284.3m3/d＜0.29 万 m3/d，同时

本项目位于永明路与韩辛路交叉口，位于安阳市纺织产业集聚区污水处理厂收纳范围内，

因此安阳市纺织产业集聚区污水处理厂可接纳本项目的新增废水。

本项目位于安阳市纺织产业集聚区收水范围内，排水条件良好，项目废水经厂区污水

处理站处理后，废水水质能够满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012及

其修改单）间接排放标准和安阳市纺织产业集聚区污水处理厂进水水质要求及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4二级，项目废水量不会对污水处理厂负荷造成冲击。安

阳市纺织产业集聚区污水处理厂投入运行时间为 2022 年 6 月，本项目投入运行时间预计

为 2023 年，从时间上考虑，本项目依托安阳市纺织产业集聚区污水处理厂进一步处理本

项目污水可行。

综上所述，本项目采用的“沉淀池（化学絮凝）→水解酸化→好氧生物→二沉池”属《排

污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》（HJ861—2017）附录 A中纺织印染工业废

水污染防治可行技术，废水经厂区自建污水处理站处理后通过管网汇入安阳市纺织产业集

聚区污水处理厂进一步处理，对周边环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强



37

T

表 28 噪声源强一览表

噪声源 产生强度 数量 降噪措施 排放强度 持续时间

数码转移印花机 75dB（A） 30台

基础减震

厂房隔声

55dB（A）

24小时/天
数码喷墨印花机 75dB（A） 30台 55dB（A）

打卷机 65dB（A） 2台 55dB（A）
烘干机 70dB（A） 30台 55dB（A）
出纸机 65dB（A） 10台 55dB（A）

（2） 厂界达标情况

项目采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中点声源预测模式进行预

测。声环境影响点源预测模式如下：

1）在只考虑几何发散衰减时，公式：

LAr LAr0

Adiv式中：LA(r)——距声源r处的A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置r0处的A声值，dB(A)； Adiv—

—几何发散引起的衰减，dB。

2）点声源的几何发散衰减：

Adiv  20lgr/r0
式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB； r—

—预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

3）等效连续A声级：

 1 T 
LAeq，T 10lg 100.1LA dt 

T 0 

式中：LAeq，T——等效连续A声级，dB；

LA——t时刻的瞬时A声级，dB；

T——规定的测量时间段，s。

4）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

L  10 lg( 1  t 10 0.1LAi )
eqg i

i

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续A声级，dB； T—

—预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。



38

 预测结果

表 29 噪声预测结果一览表

厂界 距离 贡献值dB（A） 现有工程贡献值

dB（A）①

叠加值

dB（A）
标准 dB
（A）

北厂界 61m 40.5 35.1 43.7
昼间 65
夜间 55

南厂界 21m 51.2 36.8 54.1
西厂界 9m 49.5 46.0 52.5
东厂界 9m 51.5 35.6 54.3

注：①为“安阳伊朵雅纺织科技有限公司喷水织机、实验室项目”的贡献值。

根据上表预测结果可知，东厂界、南厂界、西厂界、北厂界均可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值。

（3） 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）相关要求，厂界

环境噪声（东厂界、南厂界、西厂界和北厂界）每季度至少开展昼、夜一次监测。

4、固体废物

本项目产生的固体废弃物情况见下表。

表 30 固体废弃物产生情况一览表

产生

环节
名称 属性 类别 废物代码

主要有毒

有害物质

名称

物理

性状

危险

特性

年产

生量

贮存

方式

处置措施

和去向

原

料

使

用

不合格品
一般固

体废物
/ / / 固态 / 1.0t/a 散装

暂存后，

定期外售

废包装桶

危险废

物

HW49其
他废物

900-041-49有机溶剂

等
固态 T/In 0.22t/a /

有资质单

位处理

废气

治理
废催化剂

HW49其
他废物

900-041-49 重金属 固态 T 0.7t/a 桶装

生产

废转印纸
HW49其
他废物

900-041-49含油墨转

印纸
固态 T/In 1t/a /

废含油墨

抹布

HW49其
他废物

900-041-49含油墨抹

布
固态 T/In 0.5t/a /

办公 生活垃圾 / / / / / / 9t/a /
交当地环

卫部门定

期清理

环境管理要求：

（1） 加强管理，从源头减少固体废弃物的产生；

（2） 按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求：

 危险废物暂存间地面及裙角做耐腐蚀硬化、防渗漏处理，基础防渗层至少为 1m厚

黏土层（渗透系数≤10-7cm/s）或 2mm厚高密度聚乙烯、或至少 2mm厚的其它人工材料，渗

透系数≤10-10cm/s，建筑材料与危险废物相容（不相互反应）；